

รายงานผลการดำเนินงานของหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร
ของสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (สป.อว.)
เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2558

ตารางสรุปผลการดำเนินงานตามเกณฑ์การประเมินองค์ประกอบที่ 1 การกำกับมาตรฐาน

หลักสูตร: หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว

หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2565

คณะ/วิทยาลัย: คณะพัฒนาการท่องเที่ยว

การกำกับให้เป็นไปตามมาตรฐาน

ข้อ	เกณฑ์การประเมิน	ผ่านเกณฑ์/ไม่ผ่านเกณฑ์
1	จำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร	ผ่านเกณฑ์
2	คุณสมบัติของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร	ผ่านเกณฑ์
3	คุณสมบัติอาจารย์ประจำหลักสูตร	ผ่านเกณฑ์
4	คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอน	ผ่านเกณฑ์
5	คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักและ อาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ	ผ่านเกณฑ์
6	คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม (ถ้ามี)	ผ่านเกณฑ์
7	คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์	ผ่านเกณฑ์
8	การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานของผู้สำเร็จการศึกษา	ผ่านเกณฑ์
9	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์และ การค้นคว้าอิสระในระดับบัณฑิตศึกษา	ผ่านเกณฑ์
10	การปรับปรุงหลักสูตรตามรอบระยะเวลาที่กำหนด	ผ่านเกณฑ์

สรุปผลการดำเนินงานองค์ประกอบที่ 1

☒ เป็นไปตามเกณฑ์

☐ ไม่ผ่านเกณฑ์ในข้อที่.....

ข้อสังเกต :ถ้ามี-ระบุ..

จากรายงานผลการดำเนินงานตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว พบว่า มีผลการดำเนินงานเป็นไปตามเกณฑ์การประเมินองค์ประกอบที่ 1 การกำกับมาตรฐานหลักสูตร

.....
กวินธร

(อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร)
ประธานอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร

ผู้ให้ข้อมูล

.....
เชษฐ

(อาจารย์ ดร.เชษฐ ใจเพชร)
รองคณบดีคณะพัฒนาการท่องเที่ยว

ผู้ตรวจสอบข้อมูล

.....
กิตติ

(อาจารย์ ดร.กิตติ ตระการศิริวานิช)
คณบดี

ผู้รับรองข้อมูล

ตัวบ่งชี้ 1.1 : การกำกับมาตรฐานหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรที่กำหนดโดย สป.อว.
(ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2558)

อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรตามเล่ม มคอ 2 :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	วันบรรจุเป็นอาจารย์	ระดับผลการทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษ	วันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำหน้าที่
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	8 กรกฎาคม 2557	B1	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	1 มิถุนายน 2553	-	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	19 มีนาคม 2555	B2	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570

อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ณ สิ้นปีการศึกษา :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	วันบรรจุเป็นอาจารย์	ระดับผลการทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษ	วันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำหน้าที่
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	8 กรกฎาคม 2557	B1	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	1 มิถุนายน 2553	-	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	19 มีนาคม 2555	B2	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570

อาจารย์ประจำหลักสูตร :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	สถานภาพ	
			สังกัดหลักสูตร	นอกหลักสูตร
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	✓	
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	✓	
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	✓	
4. อาจารย์ ดร.ปานแพร เขาวนประยูรอุดมรักษาทรัพย์	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)		✓
5. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)		✓
6. รองศาสตราจารย์ ดร.อัศวพงศ์ อินทอง	รองศาสตราจารย์	Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics)		✓
7. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)		✓

อาจารย์ผู้สอนในหลักสูตร :

รายชื่ออาจารย์ผู้สอน	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	สถานภาพ		
			อาจารย์ประจำ		ผู้ทรงคุณวุฒิ ภายนอก (อาจารย์พิเศษ)
			สังกัด หลักสูตร	นอก หลักสูตร	
1. อาจารย์ ดร.กิริติ ตรีการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	✓		
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ษยากร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตรบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	✓		
3. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	✓		
4. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)		✓	
5. รองศาสตราจารย์ ดร.อัศรพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตรบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)		✓	
6. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)		✓	

1. จำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร

- 1.1 ไม่น้อยกว่า 3 คน และ
- 1.2 เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเกินกว่า 1 หลักสูตรไม่ได้ และ
- 1.3 ประจําหลักสูตรตลอดระยะเวลาที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรนั้น

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว มีอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวน 3 คน ดังนี้

- 1) อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร
- 2) อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา
- 3) อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช

ทั้งนี้ อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช และอาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว อีกหลักสูตรหนึ่ง ซึ่งเป็นหลักสูตรในสาขาวิชาเดียวกัน

2. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร

2.1 คุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือ ขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่ง
ทางวิชาการรองศาสตราจารย์ขึ้นไป

2.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
1. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	2	5

ประสบการณ์สอน 15 ปี

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ

ผลงานวิจัย :

1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006).
2. ปานแพรว เชาวน์ประยูร อุดมรักษาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.

ผลงานวิชาการ:

1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม้วิน อำเภอม่วง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(1), 16-29.

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
2. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติถัดไป. <i>วารสารนวัตกรรมการสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม</i>. 44(6), 1006–1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 8(3), 187–211. 5. นีนาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217.				
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะฯ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). 2. ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). นวัตกรรมยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ นั้วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วีน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48-63. 4. นีนาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ นั้วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วีน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>Journal of Roi Kaensarn Academi</i>, 9(7), 1083-1097.				
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ประสบการณ์สอน 13 ปี				
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ				
ผลงานวิจัย :				
1. ศิริพร กิริติการกุล, กิริติ ตระการศิริวานิช และคณะ. (2568). การพัฒนาระบบการจัดการทางสังคมแบบมีส่วนร่วมของชุมชนบนพื้นที่สูง เพื่อเชื่อมโยงห่วงโซ่มูลค่ากาแฟสำหรับการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตรในชุมชน. (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน). (เลขที่ สวก.-68-004). 2. อัศพรพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวานิช และพรรณนิภา ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.				
ผลงานวิชาการ :				
1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 2. อัศพรพงศ์ อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. <i>วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาณี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48 - 63.				

3. คุณสมบัติของอาจารย์ประจำหลักสูตร

3.1 คุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า

3.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็น
ผลงานวิจัย

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
1. อาจารย์ ดร.กวิรัตน์ อัฐวงศ์ขยาย (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	2	5
ประสบการณ์สอน 15 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : กวิรัตน์ อัฐวงศ์ขยาย, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006).				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
2. ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานวิชาการ: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(1), 16-29. 2. จิตรลดา ขาตตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติถัดไป. <i>วารสารนวัตกรรมสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาตตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม</i>. 44(6), 1006–1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 8(3), 187–211. 5. นีนาด คังชะคิลปิน, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217.				
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะฯ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). 2. ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). <i>นวัตกรรมการยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน</i> (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ชั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48-63. 4. นีนาด คังชะคิลปิน, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ชั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>Journal of Roi Kaensarn Academi</i>, 9(7), 1083-1097.				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 13 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : - ศิริพร กิตติการกุล, กิริติ ตระการศิริวานิช และคณะ. (2568). การพัฒนากระบวนการจัดการทางสังคมแบบมีส่วนร่วมของชุมชนบนพื้นที่สูง เพื่อเชื่อมโยงห่วงโซ่คุณค่ากาแฟสำหรับการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตรในชุมชน. (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน). (เลขที่ สวก.-68-004). - อัครพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวานิช และพรพนนิภา ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. ผลงานวิชาการ : Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. Mekong-Salween Civilization Studies Journal, 16(1), 367–391. - อัครพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. 42(2), 28-55. - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. - นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17 - 31. - สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48 - 63.				
4. รองศาสตราจารย์ ดร.อัครพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)	2	5
ประสบการณ์สอน 10 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: - มิ่งสรรพ์ ขาวสะอาด, อัครพงศ์ อันทอง และคณะ. (2568). ออกแบบระบบบริหารแผนงานการผลิตงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการพัฒนาธุรกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise: SE). (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.). (เลขที่ วช.-68-001). - ศิริพร กิตติการกุล, อัครพงศ์ อันทอง, สุทธิดา ปัญญาอินทร์ และศุทธิกานต์ คงคล้าย. (2567). การพัฒนาผู้ประกอบการเพื่อสังคมด้วยห่วงโซ่คุณค่ากาแฟกับการท่องเที่ยว เพื่อส่งเสริมสังคมคุณธรรมในจังหวัดน่าน. (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ผลงานวิชาการ:				
1. Untong, A., Guntawongwan, K., & Krueloma, K. (2025). The Application of Penalty-Reward Contrast Technique to Analysis Satisfaction of Visitors in Chiang Kang Walking Street, Loei Province. <i>Economics and Business Administration Journal Thaksin University</i>, 17(1), 1–20. 2. Trakansiriwanich, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 3. Guntawongwan, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Patterns and Magnitude of Economic Benefit Linkages from Tourism to Local Communities: A Case Study of Chiang Khan Walking Street, Loei Province, Thailand. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>. 16(1), 203–230. 4. อัครพงศ์ อันทอง และกันต์สินี กันทะวงษ์วาร. (2567). การพัฒนาแบบจำลองการอธิบายการสนับสนุนการจัดการการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบต่อคนท้องถิ่น. <i>วารสารวิทยาการจัดการมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 41(1), 147-170. 5. อัครพงศ์ อันทอง และกันต์สินี กันทะวงษ์วาร. (2567). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่รับผิดชอบต่อและการเลือกจุดหมายปลายทางของผู้เยี่ยมเยือน: กรณีศึกษาชุมชนเชียงคาน จังหวัดเลย. <i>วารสารวิธีวิทยาการวิจัย</i>, 37(1), 51-66.				
5. อาจารย์ ดร. ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภูมิภาคศึกษา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (ประวัติศาสตร์)	2	5
ประสบการณ์สอน 13 ปี				
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ				
ผลงานวิจัย:				
1. เฉลิมชัย ปัญญาดี, ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์ และคณะ. (2568). โครงการท่องเที่ยวทางไครททางมันส์ฉบับสร้างสรรค์ไปกับเส้นทาง 5F เชื่อมโยงไทย-ลาว-จีนตอนใต้ เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในพื้นที่เขตพัฒนาการท่องเที่ยวอารยธรรมล้านนา. (รายงานผลการวิจัย). กรมการท่องเที่ยว. (เลขที่ กกท.-68-001). 2. ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.				
ผลงานวิชาการ:				
1. ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, พิรณันท์ จันทาพูน, ธนากร ลัทธิธีระสุวรรณ. (2568). กลยุทธ์การบริหารจัดการการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรการท่องเที่ยวของชุมชนท่องเที่ยว ในพื้นที่ภาคเหนือตอนบนของประเทศไทย ในช่วงสถานการณ์ที่มีโรคระบาด. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยธนบุรี</i>, 19(3), 34-49. 2. จริญญา โกเมนต์, เฉลิมชัย ปัญญาดี, ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์ และหัตถพงศ์ อวิโรธนานนท์. (2568). การพัฒนาความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มเกษตรกรเพื่อยกระดับ การท่องเที่ยวเชิงเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ในพื้นที่อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์</i>, 7(5), 30–44. 3. จิตรลดา ขาตณนท, ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติวิถีไป. <i>วารสารนวัตกรรมสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 4. ชนิษฐา ใจเป็ง และปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์. (2567). การวิเคราะห์เส้นทางของผู้บริโภคของนักท่องเที่ยวชาวไทยต่อการเลือกที่พักแรม ภายใต้สถานการณ์ปกติใหม่. <i>วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ</i>, 16(3), 71-81. 5. ปานแพรว เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, พิรณันท์ จันทาพูน, และ จริญญา โกเมนต์. (2565). การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวบนความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน: บ้านน้ำเกี๋ยน อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดน่าน. <i>วารสารบัณฑิตแสงโคมคำ</i>, 7(3), 460-478.				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
6. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	3

ประสบการณ์สอน 13 ปี

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ

ผลงานวิจัย:

1. **มนสิชา อินทจักร**, วลัยลดา ถาวรมงคลกิจ และคณะฯ. (2568). การพัฒนาขีดความสามารถของทรัพยากรมนุษย์ด้วยนวัตกรรมบริการเพื่อยกระดับการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างสร้างสรรค์. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006.5).
2. **มนสิชา อินทจักร**, วลัยลดา ถาวรมงคลกิจ และกวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2566). นวัตกรรมพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อสร้างชุมชนนวัตกรรมต้นแบบสู่การพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.

ผลงานวิชาการ:

ผลงานทางวิชาการ:

1. Yameng L, **มนสิชา อินทจักร**, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). การรับรู้ผลกระทบและการปรับตัวของผู้ประกอบการโรงแรมขนาดเล็กในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ต่อปรากฏการณ์ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(2), 172-187.
2. ยุทธการ ไวยอาภา, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, **มนสิชา อินทจักร**, เกวลิน หนูสุทธิ, วลัยลดา ถาวรมงคล, และเทพ ปรมินทร์ พงษ์พานิช. (2566). การจัดการทรัพยากรท่องเที่ยวด้วยนวัตกรรมการท่องเที่ยวเพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างยั่งยืน. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 6(4), 107-123.
3. Phonevilai Nammavongsa, **มนสิชา อินทจักร**, ยุทธการ ไวยอาภา และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). กระบวนการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวแผนกแถลงข่าว วัฒนธรรม และท่องเที่ยวจังหวัดสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วารสารวิชาการจัดการมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี, 10(1), 85-106.

7. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)	2	3
-----------------------------------	---------	--	---	---

ประสบการณ์สอน 11 ปี

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ

ผลงานวิจัย:

1. **วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล**, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย และวัชรพงศ์ โพธา. (2568). การยกระดับรายได้ครัวเรือนและเศรษฐกิจฐานรากด้วยนวัตกรรมชุดอุปกรณ์ควบคุมสภาวะการเพาะเห็ดโคนน้อยในโรงเรือนขนาดเล็กแบบกึ่งอัตโนมัติ. (รายงานผลการวิจัย). หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.). (เลขที่ บพท.-68-004).
2. **วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล**, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย, อริย์ชัย อักษรทับ, สุตาภัทร คงเกิด และจรรยาพรณ์ วุฒิจำนงค์. (2567). การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากด้วยการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการเชิงนวัตกรรมเห็ดโคนน้อย จังหวัดเชียงใหม่. (รายงานผลการวิจัย). กรุงเทพฯ: หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.).

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ผลงานวิชาการ:				
1. วุฒิพงษ์ อ้วนตระกูล, อริย์ธัช อักษรทับ, เพ็ญรัตน์ พันธุ์ทรัพย์. (2568). แนวทางการจัดการกลุ่มธุรกิจเห็ดโคนน้อยจังหวัดเชียงใหม่ด้วยสัญญาใจที่ส่งผลต่อการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการธุรกิจ. วารสารสุทธิปริทัศน์, 39(3), 207–222. 2. ยิ่ง จอมทอง, คำแก้ว มณีวงศ์, วิไลพร หันทะวงศ์, วุฒิพงษ์ อ้วนตระกูล, อนุภรณ์ วงศ์สถาน, ลัดดาวัน โพธิสาข และโสฬพอน เกตแก้วพมพอน. (2568). การศึกษาศักยภาพของบ้านบึงจะ นครโกสอหนองแขวงสะพานสูงเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป. ลาว) ในมุมมองการเป็นแหล่งท่องเที่ยว. วารสารบริหารธุรกิจและศิลปศาสตร์ ราชชมคลล้านนา, 13(2), 247–260. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ อ้วนตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

4. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอน

5.1 อาจารย์ประจำ

4.1.1 คุณวุฒิระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน

4.1.2 ต้องมีประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง

4.2 อาจารย์พิเศษ

4.2.1 คุณวุฒิระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน

4.2.2 มีประสบการณ์ทำงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาที่สอนและมีและมีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง ทั้งนี้ มีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของรายวิชา โดยมีอาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบวิชานั้น

4.2.3

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว มีอาจารย์ผู้สอนซึ่งเป็นอาจารย์ประจำทั้งหมด จำนวน 5 คน ดังนี้

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ประสบการณ์ทำงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาสอน (ปี)	รายวิชาที่สอน
1. อาจารย์ ดร.กิรติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	13 ปี	1) 20601532 ภูมิศาสตร์เพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยว 2) 20601652 การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสำหรับการท่องเที่ยว 3) 20601654 การจัดการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ : 1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. Mekong-Salween Civilization Studies Journal, 16(1), 367–391. 2. อัครพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ นั้วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48 - 63.				
2. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	13 ปี	1) 20601550 การจัดการแหล่งท่องเที่ยวชั้นสูง
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานทางวิชาการ: 1. Yameng L, มนสิชา อินทจักร, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). การรับรู้ผลกระทบและการปรับตัวของผู้ประกอบการโรงแรมขนาดเล็กในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ต่อปรากฏการณ์ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(2), 172-187. 2. ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, มนสิชา อินทจักร, เกวลิน หนูสุทธิ, วลัยลดา ถาวรมงคล, และเทพ ประมินทร์ พงษ์พานิช. (2566). การจัดการทรัพยากรท้องถิ่นด้วยนวัตกรรมการท่องเที่ยวเพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างยั่งยืน. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 6(4), 107-123. 3. Phonevilai Nammavongsa, มนสิชา อินทจักร, ยุทธการ ไวยอาภา และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). กระบวนการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวแผนกแถลงข่าว วัฒนธรรม และท่องเที่ยวจังหวัดสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี, 10(1), 85-106.				
3. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	11 ปี	1) 20601502 การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนเชิงบูรณาการ 2) 20601519 การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนเชิงบูรณาการ 3) 20601652 การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสำหรับการท่องเที่ยว 4) 20601591 สัมมนา 1 5) 20601592 สัมมนา 2 6) 20601594 สัมมนา 4

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48-63. 4. นินาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				
4. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	15 ปี	1) 20601501 ระเบียบวิธีวิจัยในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว 2) 20601528 นโยบาย การวางแผน และกลยุทธ์การพัฒนาการท่องเที่ยว 3) 20601625 การประเมินผลโครงการด้านการท่องเที่ยว 4) 20601692 วิทยานิพนธ์ 2 5) 20601695 การค้นคว้าอิสระ
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(1), 16-29. 2. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติกลับไป. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการเรียนรู้ตลอดชีวิต. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม. 44(6), 1006-1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 8(3), 187-211. 5. นินาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217.				
5. รองศาสตราจารย์ ดร. อัครพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์)	10 ปี	1) 20601520 เศรษฐศาสตร์การท่องเที่ยวและนโยบาย 2) 20601654 การจัดการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบเชิงบูรณาการ

		ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)	
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ: 1. Untong, A., Guntawongwan, K., & Kruloma, K. (2025). The Application of Penalty-Reward Contrast Technique to Analysis Satisfaction of Visitors in Chiang Kang Walking Street, Loei Province. <i>Economics and Business Administration Journal Thaksin University</i>, 17(1), 1–20. 2. Trakansiriwanich, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 3. Guntawongwan, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Patterns and Magnitude of Economic Benefit Linkages from Tourism to Local Communities: A Case Study of Chiang Khan Walking Street, Loei Province, Thailand. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>. 16(1), 203–230. 4. อักรพงศ์ อินทอง และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2567). การพัฒนาแบบจำลองการอธิบายการสนับสนุนการจัดการการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบต่อคนท้องถิ่น. <i>วารสารวิทยาการจัดการมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 41(1), 147-170. 5. อักรพงศ์ อินทอง และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2567). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่รับผิดชอบต่อและ การเลือกจุดหมายปลายทางของผู้เยี่ยมเยือน: กรณีศึกษาชุมชนเชียงคาน จังหวัดเลย. <i>วารสารวิธีวิทยาการวิจัย</i>, 37(1), 51-66.			

5. คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักและอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ

- 5.1 เป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน และ
- 5.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็น ผลงานวิจัย

ปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ได้แต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ จำนวน 1 คน ดังนี้

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (วุฒิตรง หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	วุฒิตรง	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนารูปแบบเส้นทางการท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษาธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย:				

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
- กวิรัตน์ อัฐวงศ์ยากร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). <i>นวัตกรรมการยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน</i> (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. - นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17-31. - สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48-63. - นินาถ ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217. - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

6. คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม

6.1 อาจารย์ประจำ

- 6.1.1 มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญโทหรือเทียบเท่า **และ** ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน
- 6.1.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

6.2 ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก

- 6.2.1 คุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า
- 6.2.1 มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ **ไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง**
- 6.2.2 หากไม่มีคุณวุฒิหรือประสบการณ์ตามที่กำหนดจะต้องมีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ **โดยผ่านความเห็นชอบของสภาสถาบันและแจ้ง กกอ.ทราบ**

ปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ได้แต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม จำนวน 2 คน ดังนี้

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
1. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวนิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการ โรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการ ท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	ผู้สมัคร	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนาแบบแผนทางการ ท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษา ธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 13 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : 1. มิ่งสรรพ ขาวสะอาด, อักรพงศ์ อันทอง และคณะ. (2568). ออกแบบระบบบริหารแผนงานการผลิตงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการพัฒนา ธุรกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise: SE). (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.). (เลขที่ วช.-68-001). 2. อักรพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวนิช และพรพรรณ ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทาง เศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. ผลงานวิชาการ : 1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 2. อักรพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวนิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. <i>วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวนิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแมวิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวนิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่ อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวนิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัด ลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48 - 63.				
2. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจ มหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)	ผู้สมัคร	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนาแบบแผนทางการ ท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษา ธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย และวัชรพงศ์ โพธา. (2568). การยกระดับรายได้ครัวเรือนและเศรษฐกิจฐานรากด้วยนวัตกรรมชุด อุปกรณ์ควบคุมสภาวะการเพาะเห็ดโคนน้อยในโรงเรือนขนาดเล็กแบบกึ่งอัตโนมัติ. (รายงานผลการวิจัย). หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการ พัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.). (เลขที่ บพท.-68-004). 2. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย, อริย์ธัช อักษรทับ, สุดาภัทร คงเกิด และจรรยาพรธน์ วุฒิจำนงค์. (2567). การยกระดับเศรษฐกิจ ฐานรากด้วยการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการเชิงนวัตกรรมเห็ดโคนน้อย จังหวัดเชียงใหม่. (รายงานผลการวิจัย). กรุงเทพฯ: หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.).				

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
ผลงานวิชาการ: 1. วุฒิพงษ์ อัครกุล, อริย์ชัย อักษรทับ, เพ็ญรัตน์ พันธุ์ทรัพย์. (2568). แนวทางการจัดการกลุ่มธุรกิจเห็ดโคนน้อยจังหวัดเชียงใหม่ด้วยสัญญาใจที่ส่งผลต่อการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการธุรกิจ. วารสารสุทธิปริทัศน์, 39(3), 207-222. 2. ยิ่ง จอมทอง, คำแก้ว มณีวงศ์, วิไลพร หันทะวงศ์, วุฒิพงษ์ อัครกุล, อนากรณ์ วงศ์สถาน, ลัดดาวัน โพธิสาข และโสฬพอน เกดแก้วพมพอน. (2568). การศึกษาศักยภาพของบ้านบึงระ นครโกสอน แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป. ลาว) ในมุมมองการเป็นแหล่งท่องเที่ยว. วารสารบริหารธุรกิจและศิลปศาสตร์ ราชชมคลล้านนา, 13(2), 247-260. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ อัครกุล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแมวิน อำเภอแม่วงก์ จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

7. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์

7.1 อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ ประกอบด้วย อาจารย์ประจำหลักสูตร และผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอก ไม่น้อยกว่า 3 คน ประธานผู้สอบวิทยานิพนธ์ ต้องไม่เป็นที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักหรือที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม

7.1.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร:

- คุณวุฒิระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือชั้นด่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า และ ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน
- มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

7.1.2 ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก

- มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า
- มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ ไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง
- หากไม่มีคุณวุฒิหรือประสบการณ์ตามที่กำหนดจะต้องมีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ โดยผ่านความเห็นชอบของสภาสถาบันและแจ้ง กกอ.ทราบ

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ยังไม่มีนักศึกษาในหลักสูตรฯ ยื่นคำร้องขอสอบวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ

8. การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานของผู้สำเร็จการศึกษา

ชื่อ-นามสกุล ของผู้สำเร็จการศึกษา	รายละเอียดของการตีพิมพ์เผยแพร่	ระดับคุณภาพ ของผลงาน (ค่าน้ำหนัก)
ปริญญาโท แผน ก2 1. นายรินทร์ สมประสงค์ รหัส 6209302003	รินทร์ สมประสงค์, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17 - 31.	0.8
2. นางสาวสายพิน สุภาชี รหัส 6209302008	สายพิน สุภาชี, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48 - 63.	0.8
3. วาที่รอยโทภาณุพงศ์ ปราบชนะ รหัส 6309302003	ปราบชนะ ภ., ไวยอาภา ย., อัฐวงศ์ชยากร ก., & ตระการศิริวานิช ก. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหาร กองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 8(3), 187-211.	0.8

9. ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระในระดับบัณฑิตศึกษา

9.1 วิทยานิพนธ์ : อาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอก 1 คน ต่อนักศึกษา 5 คน

9.2 การค้นคว้าอิสระ : อาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอก 1 คน ต่อนักศึกษา 15 คน

- หากอาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอกและมีตำแหน่งทางวิชาการ หรือปริญญาโท และ มีตำแหน่งทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์ขึ้นไป 1 คนต่อนักศึกษา 10 คน
- หากเป็นที่ปรึกษาทั้ง 2 ประเภท ให้เทียบสัดส่วนนักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ์ 1 คน เทียบเท่ากับนักศึกษาที่ค้นคว้าอิสระ 3 คน

อาจารย์ที่ปรึกษา	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (จำนวนนักศึกษาที่อาจารย์เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก)
1. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วราภรณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์- การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริม การเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์ สิ่งแวดล้อม)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ : 1. นางสาวศศิวิมล นวล่อง รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 1 คน
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการ ท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการ ท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการ พัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการ ท่องเที่ยว)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ปารมภ์ รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 1 คน
3. อาจารย์ ดร. กิรติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการ ท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการ นันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการ ท่องเที่ยว)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ : 1. นายจตุพร แมตเมือง 2. นายวรสิน ศรีอำพร 3. นางสาวพิชชาอร นุ่มนวล 4. นางสาวภัทราภรณ์ วัฒนรัตน์สุนทร รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 4 คน

ข้อมูล ณ วันที่ 27 เมษายน 2569

10. การปรับปรุงหลักสูตรตามรอบระยะเวลาที่กำหนด

ต้องไม่เกิน 5 ปี ตามรอบระยะเวลาของหลักสูตร หรืออย่างน้อยทุก ๆ 5 ปี

1. คณะกรรมการปรับปรุงหลักสูตร	ในการประชุมเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563
2. คณะกรรมการวิพากษ์หลักสูตร	ในการประชุมเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563
3. คณะกรรมการประจำคณะ	เขียนให้ความเห็นชอบหลักสูตร เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564
4. คณะกรรมการด้านวิชาการ	ในการประชุมครั้งที่ 8/2564 เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2564
5. คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2565
6. คณะกรรมการสภาวิชาการ	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2565
7. สภามหาวิทยาลัย	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2565
8. การดำเนินการประเมินความสอดคล้องตามระบบ CHE CO	ได้รับอักษร P/1 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2566

ตัวบ่งชี้ 1.1 : การกำกับมาตรฐานหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรที่กำหนดโดย สป.อว.
(ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2558)

อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรตามเล่ม มคอ 2 :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	วันบรรจุเป็นอาจารย์	ระดับผลการทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษ	วันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำหน้าที่
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	8 กรกฎาคม 2557	B1	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	1 มิถุนายน 2553	-	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	19 มีนาคม 2555	B2	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570

อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ณ สิ้นปีการศึกษา :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	วันบรรจุเป็นอาจารย์	ระดับผลการทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษ	วันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำหน้าที่
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	8 กรกฎาคม 2557	B1	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	1 มิถุนายน 2553	-	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	19 มีนาคม 2555	B2	1 มิถุนายน 2565 – 31 พฤษภาคม 2570

อาจารย์ประจำหลักสูตร :

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	สถานภาพ	
			สังกัดหลักสูตร	นอกหลักสูตร
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว)	✓	
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)	✓	
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)	✓	
4. อาจารย์ ดร.ปานแพร เขาวนประยูร อุตรมรักษาทรัพย์	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ)		✓
5. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม)		✓
6. รองศาสตราจารย์ ดร.อัศรพงศ์ อินทอง	รองศาสตราจารย์	Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics)		✓
7. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)		✓

อาจารย์ผู้สอนในหลักสูตร :

รายชื่ออาจารย์ผู้สอน	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	สถานภาพ		
			อาจารย์ประจำ		ผู้ทรงคุณวุฒิ ภายนอก (อาจารย์พิเศษ)
			สังกัด หลักสูตร	นอก หลักสูตร	
1. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	✓		
2. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ษยากร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	✓		
3. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	✓		
4. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)		✓	
5. รองศาสตราจารย์ ดร.อัศรพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)		✓	
6. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)		✓	

1. จำนวนอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร

- 1.1 ไม่น้อยกว่า 3 คน และ
- 1.2 เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรเกินกว่า 1 หลักสูตรไม่ได้ และ
- 1.3 ประจําหลักสูตรตลอดระยะเวลาที่จัดการศึกษาตามหลักสูตรนั้น

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว มีอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร จำนวน 3 คน ดังนี้

- 1) อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร
- 2) อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา
- 3) อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช

ทั้งนี้ อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช และอาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว อีกหลักสูตรหนึ่ง ซึ่งเป็นหลักสูตรในสาขาวิชาเดียวกัน

2. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร

2.1 คุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือ ขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที่มีตำแหน่ง
ทางวิชาการรองศาสตราจารย์ขึ้นไป

2.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
1. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	2	5
ประสบการณ์สอน 15 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : - กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะฯ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). - ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมกน้อย จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานวิชาการ: - กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม้วิน อำเภอมะนัง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(1), 16-29.				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
2. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เชาวน์ประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติถัดไป. <i>วารสารนวัตกรรมสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เชาวน์ประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม</i>. 44(6), 1006–1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 8(3), 187–211. 5. นีนาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217.				
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะฯ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). 2. ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). นวัตกรรมการยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ น่วมตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วีน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48-63. 4. นีนาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ น่วมตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วีน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>Journal of Roi Kaensarn Academi</i>, 9(7), 1083-1097.				
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ประสบการณ์สอน 13 ปี				
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ				
ผลงานวิจัย :				
1. ศิริพร กิริติการกุล, กิริติ ตระการศิริวานิช และคณะ. (2568). การพัฒนาระบบการจัดการทางสังคมแบบมีส่วนร่วมของชุมชนบนพื้นที่สูง เพื่อเชื่อมโยงห่วงโซ่มูลค่ากาแฟสำหรับการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตรในชุมชน. (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน). (เลขที่ สวก.-68-004). 2. อัศพรพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวานิช และพรรณนิภา ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.				
ผลงานวิชาการ :				
1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 2. อัศพรพงศ์ อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. <i>วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48 - 63.				

3. คุณสมบัติของอาจารย์ประจำหลักสูตร

3.1 คุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า

3.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็น
ผลงานวิจัย

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
1. อาจารย์ ดร.กวิรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	2	5
ประสบการณ์สอน 15 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : กวิรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006).				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
2. ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานวิชาการ: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(1), 16-29. 2. จิตรลดา ขาตตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติถัดไป. <i>วารสารนวัตกรรมสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาตตนนท์, ปานแพร เชาวนประยูร อุดมรัชชาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม</i>. 44(6), 1006–1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 8(3), 187–211. 5. นีนาด คังชะคิลปิน, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217.				
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาสุขภูมิบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะฯ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). 2. ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). <i>นวัตกรรมการยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน</i> (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48-63. 4. นีนาด คังชะคิลปิน, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์</i>, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>Journal of Roi Kaensarn Academi</i>, 9(7), 1083-1097.				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
3. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	5
ประสบการณ์สอน 13 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : - ศิริพร กิตติการกุล, กิริติ ตระการศิริวานิช และคณะ. (2568). การพัฒนากระบวนการจัดการทางสังคมแบบมีส่วนร่วมของชุมชนบนพื้นที่สูง เพื่อเชื่อมโยงห่วงโซ่คุณค่ากาแฟสำหรับการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงเกษตรในชุมชน. (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน). (เลขที่ สวก.-68-004). - อัครพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวานิช และพรพนนิภา ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. ผลงานวิชาการ : Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. Mekong-Salween Civilization Studies Journal, 16(1), 367–391. - อัครพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. 42(2), 28-55. - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. - นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17 - 31. - สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48 - 63.				
4. รองศาสตราจารย์ ดร.อัครพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)	2	5
ประสบการณ์สอน 10 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: - มิ่งสรรพ์ ขาวสะอาด, อัครพงศ์ อันทอง และคณะ. (2568). ออกแบบระบบบริหารแผนงานการผลิตงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการพัฒนาธุรกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise: SE). (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.). (เลขที่ วช.-68-001). - ศิริพร กิตติการกุล, อัครพงศ์ อันทอง, สุทธิดา ปัญญาอินทร์ และศุทธิกานต์ คงคล้าย. (2567). การพัฒนาผู้ประกอบการเพื่อสังคมด้วยห่วงโซ่คุณค่ากาแฟกับการท่องเที่ยว เพื่อส่งเสริมสังคมคุณธรรมในจังหวัดน่าน. (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ผลงานวิชาการ:				
1. Untong, A., Guntawongwan, K., & Krueloma, K. (2025). The Application of Penalty-Reward Contrast Technique to Analysis Satisfaction of Visitors in Chiang Kang Walking Street, Loei Province. <i>Economics and Business Administration Journal Thaksin University</i>, 17(1), 1–20. 2. Trakansiriwanich, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 3. Guntawongwan, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Patterns and Magnitude of Economic Benefit Linkages from Tourism to Local Communities: A Case Study of Chiang Khan Walking Street, Loei Province, Thailand. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>. 16(1), 203–230. 4. อัครพงศ์ อันทอง และกันต์สินี กันทะวงษ์วาร. (2567). การพัฒนาแบบจำลองการอธิบายการสนับสนุนการจัดการการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบต่อคนท้องถิ่น. <i>วารสารวิทยาการจัดการมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 41(1), 147-170. 5. อัครพงศ์ อันทอง และกันต์สินี กันทะวงษ์วาร. (2567). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่รับผิดชอบต่อและการเลือกจุดหมายปลายทางของผู้เยี่ยมเยือน: กรณีศึกษาชุมชนเชียงคาน จังหวัดเลย. <i>วารสารวิธีวิทยาการวิจัย</i>, 37(1), 51-66.				
5. อาจารย์ ดร. ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (ภูมิภาคศึกษา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (ประวัติศาสตร์)	2	5
ประสบการณ์สอน 13 ปี				
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ				
ผลงานวิจัย:				
1. เฉลิมชัย ปัญญาดี, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์ และคณะ. (2568). โครงการท่องเที่ยวทางไครทางมันส์ฉบับสร้างสรรค์ไปกับเส้นทาง 5F เชื่อมโยงไทย-ลาว-จีนตอนใต้ เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในพื้นที่เขตพัฒนาการท่องเที่ยวอารยธรรมล้านนา. (รายงานผลการวิจัย). กรมการท่องเที่ยว. (เลขที่ กกท.-68-001). 2. ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร และพิรณันท์ จันทาพูน. (2567). รูปแบบการท่องเที่ยววิถีเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์: ชุมชนกระเหรี่ยง อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้.				
ผลงานวิชาการ:				
1. ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, พิรณันท์ จันทาพูน, ธนากร ลัทธิธีระสุวรรณ. (2568). กลยุทธ์การบริหารจัดการการอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรการท่องเที่ยวของชุมชนท่องเที่ยว ในพื้นที่ภาคเหนือตอนบนของประเทศไทย ในช่วงสถานการณ์ที่มีโรคระบาด. <i>วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยธนบุรี</i>, 19(3), 34-49. 2. จริยา โกเมนต์, เฉลิมชัย ปัญญาดี, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์ และหัตถพงศ์ อวิโรธนานนท์. (2568). การพัฒนาความเข้มแข็งในการบริหารจัดการกลุ่มเกษตรกรเพื่อยกระดับ การท่องเที่ยวเชิงเกษตรบนแนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ในพื้นที่อำเภอมวกก่อ จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารวิชาการรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์</i>, 7(5), 30–44. 3. จิตรลดา ขาตนนท์, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยายกร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติวิถีไป. <i>วารสารนวัตกรรมสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต</i>. 19(2), 380-397. 4. ชนิษฐา ใจเป็ง และปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์. (2567). การวิเคราะห์เส้นทางของผู้บริโภคของนักท่องเที่ยวชาวไทยต่อการเลือกที่พักแรม ภายใต้สถานการณ์ปกติใหม่. <i>วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ</i>, 16(3), 71-81. 5. ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, พิรณันท์ จันทาพูน, และ จริยา โกเมนต์. (2565). การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวบนความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน: บ้านน้ำเกี๋ยน อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดน่าน. <i>วารสารบัณฑิตแสงโคมคำ</i>, 7(3), 460-478.				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
6. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	2	3
ประสบการณ์สอน 13 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. มนสิชา อินทจักร, วลัยลดา ถาวรมงคลกิจ และคณะฯ. (2568). การพัฒนาขีดความสามารถของทรัพยากรมนุษย์ด้วยนวัตกรรมบริการเพื่อยกระดับการจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างสร้างสรรค์. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006.5). 2. มนสิชา อินทจักร, วลัยลดา ถาวรมงคลกิจ และกวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2566). นวัตกรรมพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เพื่อสร้างชุมชนนวัตกรรมต้นแบบสู่การพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานวิชาการ: ผลงานทางวิชาการ: 1. Yameng L, มนสิชา อินทจักร, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). การรับรู้ผลกระทบและการปรับตัวของผู้ประกอบการโรงแรมขนาดเล็กในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ต่อปรากฏการณ์ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(2), 172-187. 2. ยุทธการ ไวยอาภา, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, มนสิชา อินทจักร, เกวลิน หนูสุทธิ, วลัยลดา ถาวรมงคล, และเทพ ปรมินทร์ พงษ์พานิช. (2566). การจัดการทรัพยากรท่องเที่ยวด้วยนวัตกรรมการท่องเที่ยวเพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างยั่งยืน. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 6(4), 107-123. 3. Phonevilai Nammavongsa, มนสิชา อินทจักร, ยุทธการ ไวยอาภา และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). กระบวนการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวแผนกแถลงข่าว วัฒนธรรม และท่องเที่ยวจังหวัดสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วารสารวิชาการจัดการมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี, 10(1), 85-106.				
7. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)	2	3
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย และวัชรพงศ์ โพธา. (2568). การยกระดับรายได้ครัวเรือนและเศรษฐกิจฐานรากด้วยนวัตกรรมชุดอุปกรณ์ควบคุมสภาวะการเพาะเห็ดโคนน้อยในโรงเรือนขนาดเล็กแบบกึ่งอัตโนมัติ. (รายงานผลการวิจัย). หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.). (เลขที่ บพท.-68-004). 2. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย, อริย์ชัย อักษรทับ, สุตาภัทร คงเกิด และจรรยาพรธน์ วุฒิจำนงค์. (2567). การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากด้วยการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการเชิงนวัตกรรมเห็ดโคนน้อย จังหวัดเชียงใหม่. (รายงานผลการวิจัย). กรุงเทพฯ: หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.).				

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ผลงานทางวิชาการ (รายการ)	
			ผลงานวิจัย	ผลงานวิชาการ
ผลงานวิชาการ:				
1. วุฒิพงษ์ อ้วตระกูล, อริย์ชัย อักษรทับ, เพ็ญรัตน์ พันธุ์ทรัพย์. (2568). แนวทางการจัดการกลุ่มธุรกิจเห็ดโคนน้อยจังหวัดเชียงใหม่ด้วยสัญญาใจที่ส่งผลต่อการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการธุรกิจ. วารสารสุทธิปริทัศน์, 39(3), 207–222. 2. ยิ่ง จอมทอง, คำแก้ว มณีวงศ์, วิไลพร หันทะวงศ์, วุฒิพงษ์ อ้วตระกูล, อนุภรณ์ วงศ์สถาน, ลัดดาวัน โพธิสาข และโสฬพอน เกตแก้วพมพอน. (2568). การศึกษาศักยภาพของบ้านบึงวะ นครโกสอณ แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป. ลาว) ในมุมมองการเป็นแหล่งท่องเที่ยว. วารสารบริหารธุรกิจและศิลปศาสตร์ ราชชมกคลลันนา, 13(2), 247–260. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ อ้วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วงง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

4. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอน

5.1 อาจารย์ประจำ

4.1.1 คุณวุฒิระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน

4.1.2 ต้องมีประสบการณ์ด้านการสอนและมีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง

4.2 อาจารย์พิเศษ

4.2.1 คุณวุฒิระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่าในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน

4.2.2 มีประสบการณ์ทำงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาที่สอนและมีและมีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 1 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง ทั้งนี้ มีชั่วโมงสอนไม่เกินร้อยละ 50 ของรายวิชา โดยมีอาจารย์ประจำเป็นผู้รับผิดชอบวิชานั้น

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว มีอาจารย์ผู้สอนซึ่งเป็นอาจารย์ประจำทั้งหมด จำนวน 5 คน ดังนี้

ชื่อ-นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	คุณวุฒิการศึกษา	ประสบการณ์ทำงานที่เกี่ยวข้องกับวิชาสอน (ปี)	รายวิชาที่สอน
1. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุขภูมบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	13 ปี	1) 20601532 ภูมิศาสตร์เพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยว 2) 20601652 การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสำหรับการท่องเที่ยว 3) 20601654 การจัดการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบเชิงบูรณาการ

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ : 1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. Mekong-Salween Civilization Studies Journal, 16(1), 367–391. 2. อัครพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวานิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ นั้วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48 - 63.				
2. อาจารย์ ดร.มนสิชา อินทจักร	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	13 ปี	1) 20601550 การจัดการแหล่งท่องเที่ยวขั้นสูง
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานทางวิชาการ: 1. Yameng L, มนสิชา อินทจักร, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). การรับรู้ผลกระทบและการปรับตัวของผู้ประกอบการโรงแรมขนาดเล็กในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ต่อปรากฏการณ์ การเปลี่ยนแปลงทางสังคม. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(2), 172-187. 2. ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ขยากร, มนสิชา อินทจักร, เกวลิน หนูสุทธิ, วลัยลดา ถาวรมงคล, และเทพ ประมินทร์ พงษ์พานิช. (2566). การจัดการทรัพยากรท้องถิ่นด้วยนวัตกรรมการท่องเที่ยวเพื่อการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยชุมชนอย่างยั่งยืน. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 6(4), 107-123. 3. Phonevilai Nammavongsa, มนสิชา อินทจักร, ยุทธการ ไวยอาภา และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). กระบวนการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวแผนกแถลงข่าว วัฒนธรรม และท่องเที่ยวจังหวัดสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว. วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี, 10(1), 85-106.				
3. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	11 ปี	1) 20601502 การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนเชิงบูรณาการ 2) 20601519 การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนเชิงบูรณาการ 3) 20601652 การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสำหรับการท่องเที่ยว 4) 20601591 สัมมนา 1 5) 20601592 สัมมนา 2 6) 20601594 สัมมนา 4

รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานทางวิชาการ: 1. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วัน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. 2. นรินทร์ สมประสงค์, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17-31. 3. สายพิน สุภาชี, กิรติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48-63. 4. นินาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217. 5. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วัน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				
4. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วรารณณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุสิตบัณฑิต (บริหารศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	15 ปี	1) 20601501 ระเบียบวิธีวิจัยในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว 2) 20601528 นโยบาย การวางแผน และกลยุทธ์การพัฒนาการท่องเที่ยว 3) 20601625 การประเมินผลโครงการด้านการท่องเที่ยว 4) 20601692 วิทยานิพนธ์ 2 5) 20601695 การค้นคว้าอิสระ
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ: 1. กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร, เกวลิน หนูสุทธิ, และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาแนวทางการตลาดท่องเที่ยวโดยใช้นวัตกรรมเป็นเครื่องมือในการพัฒนา กรณีชุมชนห้วยโป่ง ตำบลแม่วัน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(1), 16-29. 2. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2568). ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความตั้งใจท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ตามวิถีปกติกลับไป. วารสารนวัตกรรมการสังคมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต. 19(2), 380-397. 3. จิตรลดา ขาดตนนท์, ปานแพร เขาวนประยูร อุดมรักษาทรัพย์, เฉลิมชัย ปัญญาดี และกวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร. (2568). พฤติกรรมการท่องเที่ยวของชาวต่างชาติที่พำนักระยะยาวในจังหวัดเชียงใหม่ในช่วงก่อนและระหว่างโควิด-19. วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์, มหาวิทยาลัยสารคาม. 44(6), 1006-1016. 4. ภาณุพงศ์ ปราบชนะ, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2568). การบริหารการท่องเที่ยวในเขตทหารกองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 8(3), 187-211. 5. นินาด ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร และกิรติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217.				
5. รองศาสตราจารย์ ดร. อัครพงศ์ อันทอง	รองศาสตราจารย์	ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Tourism and Environmental Economics) ปริญญาโท : Master (Tourism Economics and the Environment) ปริญญาโท : เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์)	10 ปี	1) 20601520 เศรษฐศาสตร์การท่องเที่ยวและนโยบาย 2) 20601654 การจัดการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบเชิงบูรณาการ

		ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์เกษตร)		
รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิชาการ: 1. Untong, A., Guntawongwan, K., & Kruloma, K. (2025). The Application of Penalty-Reward Contrast Technique to Analysis Satisfaction of Visitors in Chiang Kang Walking Street, Loei Province. <i>Economics and Business Administration Journal Thaksin University</i>, 17(1), 1–20. 2. Trakansiriwanich, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 3. Guntawongwan, K., Untong, A., & Kiratikarnkul, S. (2025). Patterns and Magnitude of Economic Benefit Linkages from Tourism to Local Communities: A Case Study of Chiang Khan Walking Street, Loei Province, Thailand. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>. 16(1), 203–230. 4. อักรพงศ์ อินทอง และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2567). การพัฒนาแบบจำลองการอธิบายการสนับสนุนการจัดการการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบต่อคนท้องถิ่น. <i>วารสารวิทยาการจัดการมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 41(1), 147-170. 5. อักรพงศ์ อินทอง และกันต์สินี กันทะวงศ์วาร. (2567). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมที่รับผิดชอบต่อและ การเลือกจุดหมายปลายทางของผู้เยี่ยมเยือน: กรณีศึกษาชุมชนเชียงคาน จังหวัดเลย. <i>วารสารวิธีวิทยาการวิจัย</i>, 37(1), 51-66.				

5. คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักและอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ

- 5.1 เป็นอาจารย์ประจำหลักสูตรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน และ
- 5.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

ปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ได้แต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ จำนวน 1 คน ดังนี้

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่งทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (วุฒิตรง หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
1. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหารการพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	วุฒิตรง	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนารูปแบบเส้นทางการท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษาธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย:				

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
- กวิรัตน์ อัฐวงศ์ยากร, ยุทธการ ไวยอาภา และคณะ. (2568). ชุมชนนิเวศเกษตร สุขภาพ และวัฒนธรรมคุณค่าสูง : การพัฒนาระบบนิเวศการท่องเที่ยวโดยชุมชนครบวงจรบนฐานทรัพยากรและนวัตกรรมเพื่อการขับเคลื่อนชุมชนสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน. (รายงานผลการวิจัย). มหาวิทยาลัยแม่โจ้. (เลขที่ มจ.1-68-11-006). ยุทธการ ไวยอาภา, เกวลิน หนูสุทธิ, และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2566). <i>นวัตกรรมการยกระดับผลิตภัณฑ์และบริการชุมชนเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน</i> (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยแม่โจ้. ผลงานทางวิชาการ: - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย. 9(1), 280-302. - นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 17-31. - สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวานิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัดลำพูน. วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย, 20(2), 48-63. - นินาถ ศังขะศิลป์, ยุทธการ ไวยอาภา, กวิรัตน์ อัฐวงศ์ยากร และกิริติ ตระการศิริวานิช. (2567). รูปแบบธุรกิจท่องเที่ยวโดยชุมชน อำเภอสะเมิง จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 7(4), 200-217. - จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแม่วิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

6. คุณสมบัติของอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม

6.1 อาจารย์ประจำ

- 6.1.1 มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือขั้นต่ำปริญญโทหรือเทียบเท่า **และ** ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน
- 6.1.2 มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

6.2 ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก

- 6.2.1 คุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า
- 6.2.1 มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ **ไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง**
- 6.2.2 หากไม่มีคุณวุฒิหรือประสบการณ์ตามที่กำหนดจะต้องมีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ **โดยผ่านความเห็นชอบของสภาสถาบันและแจ้ง กกอ.ทราบ**

ปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ได้แต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม จำนวน 2 คน ดังนี้

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
1. อาจารย์ ดร.กิริติ ตระการศิริวนิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การจัดการการท่องเที่ยวและการ โรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การจัดการนันทนาการและการ ท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว)	ผู้สมัคร	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนารูปแบบเส้นทางการ ท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษา ธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 13 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย : 1. มิ่งสรรพ ขาวสะอาด, อักรพงศ์ อันทอง และคณะ. (2568). ออกแบบระบบบริหารแผนงานการผลิตงานวิจัยและนวัตกรรมเพื่อการพัฒนา ธุรกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise: SE). (รายงานผลการวิจัย). สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.). (เลขที่ วช.-68-001). 2. อักรพงศ์ อันทอง, กันต์สินี กันทะวงศ์, กิริติ ตระการศิริวนิช และพรณนิภา ดอกไม้งาม. (2566). การศึกษาและถอดบทเรียนแบบกิจกรรมทาง เศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวที่ดำเนินงานและจัดการตามโมเดลเศรษฐกิจ BCG (รายงานผลการวิจัย). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่. ผลงานวิชาการ : 1. Trakansiriwanich, K., Untong, A. ., & Kiratikarnkul, S. . (2025). Digital Content Analysis of Community Identity Presented Through YouTube Platform by YouTubers: A Case Study of Ban San Charoen, Tha Wang Pha District, Nan Province. <i>Mekong-Salween Civilization Studies Journal</i>, 16(1), 367–391. 2. อักรพงศ์อันทอง, กิริติ ตระการศิริวนิช, และกันต์สินีกันทะวงศ์วาร. (2568). ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของกิจกรรมท่องเที่ยวชุมชนที่ ดำเนินงานและจัดการบนพื้นฐานแนวคิดโมเดลเศรษฐกิจ BCG. <i>วารสารวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์</i>. 42(2), 28-55. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิริติ ตระการศิริวนิช และวุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล. (2568). การศึกษาศักยภาพการบริหารจัดการด้วยหลัก 6MS กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแมวิน อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. <i>วารสารนวัตกรรมการศึกษาและการวิจัย</i>. 9(1), 280-302. 4. นรินทร์ สมประสงค์, กิริติ ตระการศิริวนิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). การพัฒนาคุณภาพการบริการของธุรกิจที่พักในพื้นที่ อำเภอไทรโยค จังหวัดกาญจนบุรี. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 17 - 31. 5. สายพิน สุภาชี, กิริติ ตระการศิริวนิช และยุทธการ ไวยอาภา. (2568). ปัจจัยในการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่มาท่องเที่ยวในจังหวัด ลำพูน. <i>วารสารการบริการและการท่องเที่ยวไทย</i>, 20(2), 48 - 63.				
2. อาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : บริหารธุรกิจ มหาบัณฑิต (บริหารธุรกิจ) ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต (บริหารธุรกิจ)	ผู้สมัคร	การค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ประมมภ์ หัวข้อการค้นคว้าอิสระ : การพัฒนารูปแบบเส้นทางการ ท่องเที่ยวป่าในเมือง ศูนย์ศึกษา ธรรมชาติและสัตว์ป่าดอยสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่
ประสบการณ์สอน 11 ปี รายละเอียดผลงานทางวิชาการ ผลงานวิจัย: 1. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย และวัชรพงศ์ โพธา. (2568). การยกระดับรายได้ครัวเรือนและเศรษฐกิจฐานรากด้วยนวัตกรรมชุด อุปกรณ์ควบคุมสภาวะการเพาะเห็ดโคนน้อยในโรงเรือนขนาดเล็กแบบกึ่งอัตโนมัติ. (รายงานผลการวิจัย). หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการ พัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.). (เลขที่ บพท.-68-004). 2. วุฒิพงษ์ ฉั่วตระกูล, เพ็ญรัตน์ พันธภัทรชัย, อริย์ธัช อักษรทับ, สุดาภัทร คงเกิด และจรรยาพรธน์ วุฒิจำนงค์. (2567). การยกระดับเศรษฐกิจ ฐานรากด้วยการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถผู้ประกอบการเชิงนวัตกรรมเห็ดโคนน้อย จังหวัดเชียงใหม่. (รายงานผลการวิจัย). กรุงเทพฯ: หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.).				

ชื่อ นามสกุล	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ความสัมพันธ์ (ผู้สมัคร หรือ สัมพันธ์)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม (ชื่อนักศึกษาและหัวข้องาน)
ผลงานวิชาการ: 1. วุฒิพงษ์ อัครกุล, อริย์ชัย อักษรทับ, เพ็ญรัตน์ พันธุ์ทรัพย์. (2568). แนวทางการจัดการกลุ่มธุรกิจเห็ดโคนน้อยจังหวัดเชียงใหม่ด้วยสัญญาใจที่ส่งผลต่อการดำเนินงานด้านการบริหารจัดการธุรกิจ. วารสารสุทธิปริทัศน์, 39(3), 207-222. 2. ยิ่ง จอมทอง, คำแก้ว มณีวงศ์, วิไลพร หันทะวงศ์, วุฒิพงษ์ อัครกุล, อนากรณ์ วงศ์สถาน, ลัดดาวัน โพธิสาข และโสฬพอน เกดแก้วพมพอน. (2568). การศึกษาศักยภาพของบ้านบึงระ นครโกสอน แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป. ลาว) ในมุมมองการเป็นแหล่งท่องเที่ยว. วารสารบริหารธุรกิจและศิลปศาสตร์ ราชชมกล้านนา, 13(2), 247-260. 3. จารุณี ศรีบุรี, ยุทธการ ไวยอาภา, กิรติ ตระการศิริวานิช และวุฒิพงษ์ อัครกุล. (2567). การศึกษาพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ตัดสินใจใช้บริการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนฮับแมวิน อำเภอแม่วงก์ จังหวัดเชียงใหม่. Journal of Roi Kaensarn Academi, 9(7), 1083-1097.				

7. คุณสมบัติของอาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์

7.1 อาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ ประกอบด้วย อาจารย์ประจำหลักสูตร และผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอก ไม่น้อยกว่า 3 คน ประธานผู้สอบวิทยานิพนธ์ ต้องไม่เป็นที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักหรือที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม

7.1.1 อาจารย์ประจำหลักสูตร:

- คุณวุฒิระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือชั้นด่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า และ ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน
- มีผลงานทางวิชาการอย่างน้อย 3 รายการในรอบ 5 ปีย้อนหลัง โดยอย่างน้อย 1 รายการต้องเป็นผลงานวิจัย

7.1.2 ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก

- มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า
- มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ ไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง
- หากไม่มีคุณวุฒิหรือประสบการณ์ตามที่กำหนดจะต้องมีความรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงเป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ โดยผ่านความเห็นชอบของสภาสถาบันและแจ้ง กกอ.ทราบ

ในปีการศึกษา 2568 หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการท่องเที่ยว ยังไม่มีนักศึกษาในหลักสูตรฯ ยื่นคำร้องขอสอบวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระ

8. การตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานของผู้สำเร็จการศึกษา

ชื่อ-นามสกุล ของผู้สำเร็จการศึกษา	รายละเอียดของการตีพิมพ์เผยแพร่	ระดับคุณภาพ ของผลงาน (ค่าน้ำหนัก)
ปริญญาโท แผน ก2 1. ว่าที่ร้อยโทภาณุพงศ์ ปราบชนะ รหัส 6309302003	ปราบชนะ ภ., ไวยอาภา ย., อัฐวงศ์ชยากร ก., & ตระการศิริวานิช ก. (2568). การบริหารการ ท่องเที่ยวในเขตทหาร กองพลทหารราบที่ 7 ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัด เชียงใหม่. วารสารวิชาการวิทยาลัยบริหารศาสตร์, 8(3), 187–211.	0.8

9. ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์และการค้นคว้าอิสระในระดับบัณฑิตศึกษา

9.1 วิทยานิพนธ์ : อาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอก 1 คน ต่อนักศึกษา 5 คน

9.2 การค้นคว้าอิสระ : อาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอก 1 คน ต่อนักศึกษา 15 คน

- หากอาจารย์คุณวุฒิปริญญาเอกและมีตำแหน่งทางวิชาการ หรือปริญญาโท และ มีตำแหน่งทางวิชาการระดับรองศาสตราจารย์ขึ้นไป 1 คนต่อนักศึกษา 10 คน
- หากเป็นที่ปรึกษาทั้ง 2 ประเภท ให้เทียบสัดส่วนนักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ์ 1 คน เทียบเท่ากับ นักศึกษาที่ค้นคว้าอิสระ 3 คน

อาจารย์ที่ปรึกษา	ตำแหน่ง ทางวิชาการ	วุฒิการศึกษา	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษา (จำนวนนักศึกษาที่อาจารย์เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาหลัก)
1. อาจารย์ ดร.กวินรัตน์ อัฐวงศ์ชยากร (ชื่อเดิม อาจารย์ ดร.วราภรณ์ ดวงแสง)	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (บริหาร ศาสตร์-การบริหารอุตสาหกรรมบริการ) ปริญญาโท : วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต (ส่งเสริมการเกษตร) ปริญญาตรี : วิทยาศาสตร์บัณฑิต (เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ : 1. นางสาวศศิวิมล นวลล่อง รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 1 คน
2. อาจารย์ ดร.ยุทธการ ไวยอาภา	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (พัฒนาการท่องเที่ยว - การจัดการ นันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (บริหาร การพัฒนา) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการ ท่องเที่ยว)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ : 1. นางสาวนิชาภา ปารมภ์ รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 1 คน
3. อาจารย์ ดร. กิรติ ตระการศิริวานิช	อาจารย์	ปริญญาเอก : ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (การ จัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม) ปริญญาโท : ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (การ จัดการนันทนาการและการท่องเที่ยว) ปริญญาตรี : ศิลปศาสตรบัณฑิต (พัฒนาการ ท่องเที่ยว)	ภาระงานอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ : 1. นายจตุพร แมตเมือง 2. นายวสิน ศรีอำพร 3. นางสาวพิชชาอร นุ่มนวล 4. นางสาวภัทราภรณ์ วิมลรัตน์สุนทร รวมภาระงานจำนวนนักศึกษา 4 คน

ข้อมูล ณ วันที่ 27 เมษายน 2569

10. การปรับปรุงหลักสูตรตามรอบระยะเวลาที่กำหนด

ต้องไม่เกิน 5 ปี ตามรอบระยะเวลาของหลักสูตร หรืออย่างน้อยทุก ๆ 5 ปี

1. คณะกรรมการปรับปรุงหลักสูตร	ในการประชุมเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563
2. คณะกรรมการวิพากษ์หลักสูตร	ในการประชุมเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563
3. คณะกรรมการประจำคณะ	เขียนให้ความเห็นชอบหลักสูตร เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2564
4. คณะกรรมการด้านวิชาการ	ในการประชุมครั้งที่ 8/2564 เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2564
5. คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2565
6. คณะกรรมการสภาวิชาการ	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2565
7. สภามหาวิทยาลัย	ในการประชุมครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2565
8. การดำเนินการประเมินความสอดคล้องตามระบบ CHE CO	ได้รับอักษร P/1 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2566